c'est la scinder que de diviser l'Eglise. L'Eglise est la tunique du Christ. L'Eglise est la maison où se mange l'agneau pascal, et de laquelle il est dit : *In domo una comedetur, non ejicietis de domo carnem foras.* L'Eglise est la colombe, l'Eglise est la bergerie; les vrais chrétiens doivent être unanimes, n'avoir qu'un cœur, la simplicité de la colombe, la douceur de la brebis...

C'est pourquoi il m'a paru doublement intéressant et doublement utile de résumer les principaux points de son Ecclésiologie, et de confirmer ainsi l'exactitude de la nôtre.

I. *Notion générale de l'Eglise.* St. Cyprien l'a ainsi expliquée. Dans une Epître à son « frère » (l'évêque de Rome) Corneille, il dit (L. I, ep. 3) : *Ecclesiam quæ in Christum credit, et quæ semel id quod cognoverit teneat, nunquam ab eo discedere, et eos esse Ecclesiam qui in domo Dei permanent...* Quid enim, si exciderunt a fide quidam illorum, numquid infidelitas eorum fidem Dei evacuavit? absit... Neque ad catholicæ ecclesiæ majestatem pariter ac dignitatem pertinere debet, quid apud se hæreticorum et schismaticorum moliatur audacia... Nec utilis atque consultus est pastor, qui ita morbidas et contactas oves gregi admiscet, ut gregem totum mali cohærentis afflictione contamine. *Non attendas numerum illorum, melior est enim unus timens, quam milia filii impii,* sicut locutus est dominus per prophetam dicens: *Fili, ne joconderis in filiis impiis si multiplicentur tibi, cum non fuerit timor dei in ipsis.*

A propos de la rentrée des schismatiques dans l'Eglise, il dit: Si qua illis excusatio et defensio potest esse, videamus quem habeant satisfactionis suæ sensum, quem afferant pœnitentiæ fructum, *nec ecclesia istic alicui clauditur, nec episcopus alicui denegatur, patientia et facilitas et humanitas nostra venientibus præsto est.* Opto omnes in ecclesiam regredi, opto universos commilitones nostros intra Christi castra, et dei patris domicilia concludi. Remitto omnia, multa dissimulo, studio et voto colligendæ fraternitatis, etiam quæ in deum commissa sunt non pleno judicio religionis examino, delictis plus quam oportet remittendis pene ipse delinquo. Amplector prompta et plena dilectione cum pœnitentia revertentes, peccatum suum satisfactione humili et simplici confitentes. Si qui autem sunt qui putant se ad ecclesiam non precibus, sed *minis*

regredi posse, aut existimant aditum sibi non lamentationibus et satisfactionibus, sed *terroribus* facere, pro certo habeant *contra tales stare ecclesiam domini*, nec castra Christi invicta et fortia, et domino tuente, munita minis cedere. Sacerdos dei evangelium tenens, et Christi præcepta custodiens, occidi potest, vinci non potest... An ad hoc deponenda est ecclesiæ catholicæ dignitas et plebis intus positæ fidelis atque incorrupta majestas, et sacerdotalis quoque autoritas ac potestas, ut judicare velle se dicant de ecclesiæ præposito *extra ecclesiam constituti*? de christiano *hæretici*? de sano *saucii*? de integro *vulnerati*? de stante *lapsi*? de giudice *rei*? de sacerdote *sacri-legi*? Quid superest nisi ut ecclesia Capitolio cedat? ... Nulla societas fidei et perfidiæ potest esse. Qui cum Christo non est, adversarius Christi est, qui unitati et paci ejus inimicus est, nobiscum non potest cohærere. Si cum precibus et satisfactionibus veniunt, audiantur. Si maledicta et minas ingerunt, respuantur.

Dans sa lettre à Maximus, Nicostratus, etc. (L. III, ep. 2), Cyprien pose le principe qu'il ne faut pas rompre l'unité de l'Eglise, mais il ne dit pas que résister à une majorité qui viole la foi et qui change la constitution de l'Eglise, soit rompre l'unité de l'Eglise. Au contraire, il est permis de croire que Cyprien, qui repousse si énergiquement les altérations de la foi, donne raison à ceux qui rompent avec les novateurs et qui conservent leur Eglise contre ceux-ci, même si ceux-ci sont en majorité. Il dit simplement : *Nec fas est nec licet fieri Ecclesiam alteram institui, Christi membra discerpi, dominici gregis animum et corpus unum discissa æmulatione lacerari. Quod quæso ut in nobis saltem illicitum istud fraternitatis nostræ dissidium non perseveret, sed et confessionis vestræ et divinæ traditionis memores, ad matrem revertimini unde prodistis... Nec putetis sic vos evangelium Christi asserere, dum vosmetipsos a Christi grege et ab ejus pace et concordia separastis...* Donc, selon Cyprien, c'est maintenir la paix, la concorde et l'évangile, que de rester *fidèle à la divine tradition*. Majorité ou minorité, peu importe; il n'en parle même pas.

Dans la lettre suivante, Cyprien dit que c'est l'hérétique qui doit revenir à l'Eglise; donc, c'est celui qui a altéré l'ancienne foi, qui est sorti de l'Eglise et qui a divisé l'Eglise; et il doit rentrer dans l'Eglise vraie, en revenant à la vraie foi.

C'est nous, dit-il, qui tenions la vérité de l'Eglise et l'unité du sacrement évangélique (*ecclesiæ veritas et evangelici sacramenti unitas, quæ a nobis tenebatur*); c'est vous, au contraire, vous, Maximus et autres, qui avez accueilli « l'erreur schismatique et hérétique » (*postquam vos de carcere prodeutes schismaticus et hæreticus error excepit*); donc c'est vous qui devez revenir à la vérité et à l'Eglise. Il ajoute que la zizanie n'empêche pas le bon grain d'être le bon grain, que les vases de bois et d'argile n'empêchent pas les vases d'or et d'argent d'exister; que c'est à nous à nous efforcer d'être le froment et les vases d'or ou d'argent, et que c'est le *maître seul* qui peut briser les vases d'argile. Donc Cyprien lui-même enseigne cette tolérance, malgré l'exclusivisme et la rigidité de certaines de ses idées.

Ensuite, il est à remarquer avec quelle modération Cyprien propose ses idées, sans les imposer. Il a essayé, dit-il, de tout concilier, d'unir la vérité à la douceur, mais il n'a pas voulu sacrifier la vérité à la douceur, ni la douceur à la vérité. Telle a été son intention dans l'explication qu'il a donnée de la catholicité, c'est-à-dire de l'orthodoxie de l'Eglise; s'il s'est trompé, qu'on le corrige. Il ne pose pas en infaillible, et il ne croit à l'infailibilité d'aucun autre, en fait d'explication. Dans sa lettre au prêtre Maxime (L. III, ep. 3), il dit : *Sed et catholicæ ecclesiæ unitatem quantum potuit, expressit nostra mediocritas. Quem libellum magis ac magis nunc vobis placere confido, quando eum jam sic legitis, ut probetis et ametis. Si quidem quod nos verbis conscripsimus, vos factis impletis, quando ad ecclesiam caritatis ac pacis unitate remeatis.*

Dans une épître à Florentius Pupianus (L. IV, ep. 9), Cyprien définit l'Eglise: *Illi sunt ecclesia et plebs sacerdoti adunata, et pastori suo grex adherens. Unde scire debes episcopum in ecclesia esse et ecclesiam in episcopo.* On voit que, avant tout, l'évêque doit être dans l'Eglise, et ce n'est qu'à cette condition que l'Eglise est en lui. L'évêque est donc l'organe de l'Eglise, mais il n'est pas l'Eglise; il est le symbole visible de son unité, mais il n'est pas l'unité même. C'est l'Eglise même qui est une et unie : *Cum ecclesia quæ catholica una est, scissa non sit neque divisa, sed sit utique connexa et cohærentium sibi invicem sacerdotum glutino copulata.* Le clergé (prêtres et évêques) n'est que le gluten; il va de soi

que ce gluten doit être vrai et de bonne qualité, et non falsifié. Cyprien ajoute que c'est le Christ qui par sa présence gouverne les préposés eux-mêmes: *Christum qui arbitrio et nutu ac presentia sua et præpositos ipsos et ecclesiam cum præpositis gubernat*. Donc les évêques doivent d'abord être gouvernés par le Christ, c'est-à-dire soumis à sa doctrine et à ses préceptes, et ils ne peuvent gouverner qu'à cette condition.

Loin de voir dans l'Eglise une propriété constante et inamissible appelée infailibilité, Cyprien dit que l'Eglise, de fait, à certains moments, suit les exemples des hérétiques et fait ce que font les Antechrists: *Ad hoc enim malorum devoluta est Ecclesia Dei et sponsa Christi, ut hæreticorum exempla sectetur, ut ad celebranda sacramenta cœlestis disciplinæ lux de tenebris mutuetur, et id faciant christiani quod antichristi faciunt*.

Cyprien ne distingue pas l'Eglise enseignante et l'Eglise enseignée. Il dit que l'évêque doit enseigner, *mais d'abord apprendre*; donc, lui aussi, il doit être enseigné. *Oportet episcopum non tantum docere, sed et discere, quia et ille melius docet qui quotidie crescit et proficit discendo meliora*. L'évêque doit donc étudier tous les jours les choses meilleures et en profiter pour son enseignement.

Il suit la vraie méthode historique, qui consiste à remonter jusqu'à l'enseignement du Christ même. *Nam si ad divinæ traditionis caput et originem revertamur, cessat error humanus, et sacramentorum cœlestium ratione perspecta, quidquid sub caligine ac nube tenebrarum obscurum latebat, luce veritatis aperitur*.

Toujours dans cette même lettre contre celle d'Etienne, il dit que, de même qu'on remonte à la source pour corriger les fuites d'eau et les défauts du canal, ainsi il faut remonter jusqu'au Christ, jusqu'à la tradition dominicale et apostolique, pour corriger les erreurs humaines. Ceci est très important. *Quod et nunc facere oportet Dei sacerdotes præcepta divina servantes, ut in aliquo si nutaverit et vacillaverit veritas, ad originem dominicam et evangelicam, et apostolicam traditionem revertamur, et inde surgat actus nostri ratio, unde et ordo et origo surrexit*. — Parfait.

II. *Constitution de l'Eglise*. L'égalité des apôtres entre eux, l'unité de l'épiscopat possédé par tous les évêques solidaire-

ment, l'universalité des rayons dispersés dans toute l'Eglise, ces grandes vérités ont été admirablement exprimées par St. Cyprien dans son *Tr. III de simplicitate prælatorum*, où il dit, à propos des paroles du Christ à Pierre et pour en expliquer le vrai sens (Tu es Petrus, pasce oves meas, etc.): Et quamvis apostolis *omnibus* post resurrectionem suam *parem* potestatem tribuat et dicat: Sicut misit me pater et ego mitto vos, accipite Spiritum sanctum... Tamen, ut unitatem *manifestaret*, unitatis ejusdem originem ab uno incipientem sua autoritate disposuit. *Hoc erant utique et cæteri apostoli quod fuit Petrus, pari consortio præditi et honoris et potestatis*, sed exordium ab unitate proficiscitur, ut Ecclesia una *monstretur*... Una est colomba mea... Hanc ecclesiæ unitatem qui non tenet, tenere se fidem credit? Qui ecclesiæ renititur et resistit, in ecclesia se esse confidit? quando et beatus Paulus apostolus hoc doceat et *sacramentum unitatis* ostendat dicens: Unum corpus et unus spiritus, una spes vocationis vestræ, unus dominus, una fides, unum baptisma, unus Deus. Quam unitatem firmiter tenere et vindicare debemus, *maxime episcopi qui in ecclesia præsidemus*, ut episcopatum quoque ipsum unum atque indivisum probemus. Nemo fraternitatem mendacio fallat, nemo fidei veritatem perfida prævaricatione corrumpat. *Episcopatus unus est, cujus à singulis in solidum pars tenetur*. Ecclesia una est, quæ *in multitudinem* latius incremento fœcunditatis *extenditur*. Quomodo solis *multi radii*, sed lumen unum, et rami arboris multi, sed robur unum tenaci radice fundatum. Et cum de fonte uno *rivi plurimi* defluunt, numerositas licet diffusa videbitur exundantis copiæ largitate, unitas tamen servatur in origine... Sic et ecclesia Domini luce perfusa *per orbem* radios suos porrigit, unum tamen lumen est quod *ubique* diffunditur, nec unitas corporis separatur.

On voit l'idée de solidarité, de corporation, d'universalité. Telle est l'idée de l'Eglise. L'origine de la lumière, de la vie, de la germination, est le Christ; c'est lui qui est le soleil, la tête, le cep. Ensuite, la mère qui est comme la seconde source, c'est l'Eglise, épouse du Christ. Pierre n'est ni soleil, ni origine, ni cep, ni source. C'est de l'Eglise que Cyprien dit: Illius fœtu nascimur, illius lacte nutrimur, spiritu ejus animamur.

Dans une lettre au pape Corneille (L. IV, ep. 8), Cyprien nomme l'Eglise romaine « Ecclesiæ catholicæ matricem et ra-